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REUalm.del spørgsmål 682: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange sager Danmark har ført ved EU-Domstolen
siden 1990, herunder hvor mange sager Danmark har vundet, og hvor mange Danmark har tabt.”

Svar:
Regeringenafgiver indlæg i alle typer af sager ved EU-Domstolen. Det kan være i direkte sager,
hvor Danmark enten selv er part, eller hvor Danmark intervenerer til støtte for en anden part. 
Derudover afgiver regeringen indlæg i præjudicielle sager, der er forelagt af en national domstol 
i et EU-medlemsland, samt i udtalelsessager.Der er tale om såvel skriftlige indlæg som mundtli-
ge indlæg. Sidstnævnte afgives i forbindelse med en mundtlig forhandling af en sag efter afslut-
ningen af skriftudvekslingen i sagen. 

Det følger af Folketingets Europaudvalgs beretningaf 30. april 2009 omorientering af Europa-
udvalget om udviklingen i sager ved EF-Domstolen, at udvalget modtager et forudgående notat 
i alle sager ved EU-domstolen, som regeringen agter at afgive indlæg i. 

På baggrund af rapporteringerne til Europaudvalget sammenstillede Udenrigsministeriet som 
led i besvarelsen af spørgsmål 126(EUU alm. del)en oversigt over danske indlæg ved EU-
Domstolen afgivet i perioden fra 2009 – 2013 (vedhæftet). Som det fremgår af oversigten, har 
Danmark i denne periode afgivet mellem 41 – 56 indlæg årligt. 

Regeringen har derimod ikke rapporteringer, der gør det muligt at udarbejde en samlet oversigt 
over alle danske indlæg i perioden fra 1990 og til nu. Udenrigsministeriet har derfor rettet hen-
vendelse til EU-Domstolens registreringskontor. 

For så vidt angår sager ved selve EU-Domstolen har registreringskontoret oplyst, at der siden 
1990 og indtil nu har været anlagt 23 direkte søgsmål, hvor enten Kommissionen har sagsøgt 
Danmark, eller Danmark har sagsøgt Kommissionen. Danmark har derudover iværksat én ap-
pelsag (C-417/12 P Danmark mod Kommissionen, om hektarstøtte). Domstolens registreringskon-
tor oplyser endvidere, at den danske regering siden 1995 har interveneret i 91 direkte sager samt 
afgivet 227 skriftlige indlæg i præjudicielle søgsmål og udtalelsessager.

For så vidt angår sager ved Retten (tidligere Retten i Førsteinstans), har Rettens registrerings-
kontor oplyst, at Danmark siden 1990 har anlagt tre direkte sager. Derudover har Danmark i 
perioden siden 1995 interveneret i 54 sager. 
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Mere detaljerede beskrivelser af aktiviteterne ved EU-Domstolen findes i årsrapporten 
(http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7032/). EU-Domstolens hjemme-
side(www.curia.europa.eu) har derudover en har en udvidet søgefunktion, hvor det bl.a. er mu-
ligt at foretage søgninger i retspraksis gennem indtastning i felterne ”sagens parter”, ”medlems-
stat, som et præjudicielt spørgsmål hidrører fra” eller ”fuldtekstsøgning”. 

Det er ikkemuligt at lave en opgørelse over, hvor mange sager Danmark har ”vundet” og 
”tabt”. Det store flertal af sager, hvori regeringen har afgivet indlæg, er sager anlagt af eller mod 
andre medlemsstater eller institutioner – eller præjudicielle forespørgsler om fortolkning af EU-
retten. I disse sager er Danmark således ikke part, der kan siges at vinde eller tabe. Selv i de di-
rekte sager er det ofte ikke muligt at udpege en vinder eller taber, da EU-Domstolen ofte udta-
ler sig om flere spørgsmål om fortolkningen af EU-retten, der ikke nødvendigvis alle falder ud 
til én parts fordel. 


